
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц ИЯ 

                                  Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

              МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ  РАЙОН» 

 

 

 

 

 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

БОЛЬШЕЛИПЯГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

             СЕМЬДЕСЯТ СЕДЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
с. Большие Липяги 

 

31 марта 2023 года                                                                                              №5  

 

 

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы 

Большелипяговского сельского поселения «Социально - экономическое 

развитие Большелипяговского сельского поселения» за 2022 год 

 

 

            В соответствии с решениями земского собрания Большелипяговского 

сельского поселения: №7 от 14.04.2017 года  «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Большелипяговского сельского поселения муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской области», №8 от 14.04.2017 года «Об 

утверждении Порядка мониторинга реализации муниципальных программ 

Большелипяговского сельского поселения» земское собрание решило: 

          1. Утвердить отчет о реализации Муниципальной программы 

Большелипяговского сельского поселения «Социально - экономическое развитие 

Большелипяговского сельского поселения» за 2022 год (приложение). 

          2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления Большелипяговского 

сельского поселения муниципального района «Вейделевский район» 

Белгородской области (https://bolshelipyagovskoer31.gosweb.gosuslugi.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

          3. Контроль  за исполнением данного решения оставляю за собой. 

 

 

 

Глава  Большелипяговского 

сельского поселения                                          М.В. Гусева

https://bolshelipyagovskoer31.gosweb.gosuslugi.ru/


 2 

                                                                              Приложение 

                                                                                Утверждено 

                                                                  решением земского собрания 

                                                            Большелипяговского сельского поселения           

                                                                            от 31 марта 2023 года №5  

  

 

 

ОТЧЕТ 

о реализации Муниципальной программы  

Большелипяговского сельского поселения  

за 12 месяцев 2022 года. 

 

 

 

 

 

Наименование 

муниципальной программы: «Социально-экономическое развитие 

Большелипяговского сельского поселения» 

 

Ответственный исполнитель: Администрация Большелипяговского сельского 

поселения муниципального района «Вейделевский район» Белгородской 

области 

 

Дата формирования отчета:  28 февраля 2023 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Пояснительная записка  

к отчету о реализации муниципальной программы 

Большелипяговского сельского поселения за 12 месяцев 2022 года 

 

         Выполнение муниципальной программы «Социально-экономическое 

развитие Большелипяговского сельского поселения» за 2022 год 

регламентировано следующими нормативно-правовыми актами: 

- решение земского собрания Большелипяговского сельского поселения от 

14.04.2017 года №7 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных  программ Большелипяговского 

сельского поселения муниципального района «Вейделевский район» 

Белгородской области». 

- постановлением администрации Большелипяговского сельского поселения 

№25 от 01.10.2014г. «Об утверждении перечня муниципальных программ 

Большелипяговского сельского поселения»; 

- решение земского собрания Большелипяговского сельского поселения №8 

от 14.04.2017 г. «Об утверждении Порядка мониторинга реализации 

муниципальных программ Большелипяговского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский  район» Белгородской области» 

- решение земского собрания №4 от 26.02.2020г. «О досрочном прекращении 

действия муниципальных подпрограмм   муниципальной программы 

«Социально-экономическое развитие Большелипяговского сельского 

поселения» 

     Основной целью муниципальной программы является создание 

благоприятных социально-бытовых условий проживания населения на 

территории Большелипяговского сельского поселения.       

    За период с 01.01.2022 года по 31.12.2022 года на реализацию 

муниципальной программы «Социально-экономическое развитие 

Большелипяговского сельского поселения» (далее - Программа) 

предусмотрено 2 183.0 тыс. рублей. Фактические расходы за 2022 год 

составили 3 307,5 тыс. рублей. Общий процент выполнения Программы 

составил 151%.    

   Фактическое значение целевого показателя «Развитие дорожной сети» 

составляет 1277,4 тыс. рублей. Работы проводились на дорогах общего 

пользования, протяженностью 37,31 км, площади тротуаров и площадок        

1 789 м.кв.: 

- ямочный ремонт дорог - 83,6 тыс. руб. 

- скашивание сорной растительности и вырубка поросли  по обочинам дорог 

в сумме 60,0 тыс. рублей; 

- расчистка дорог и тротуаров от снега на сумму  641,5 рублей; 

- прочие работы по уборке мусора и сорной растительности обочин дорог и 

тротуаров (договоры ГПХ) – 149,5 тыс. рублей. 

-приобретение газонокосилки, дизельного топлива и запчастей на трактор - 

342,8 тыс. рублей. 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=14871;fld=134;dst=100375
consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=14871;fld=134;dst=100375


 4 

     Фактическое значение целевого показателя «Благоустройство 

территории» составляет 2 030.1 тыс. рублей. За отчетный период выполнены 

следующие виды работ:  

    1. На реализацию мероприятий по организации наружного освещения 

населенных пунктов переданы субсидии муниципальному району  в сумме 

94,0 тыс. рублей, в том числе: техобслуживание уличного освещения – 23,0 

тыс. руб., электроэнергия в рамках содержания уличного освещения – 71,0 

тыс. руб. Система наружного освещения Большелипяговского сельского 

поселения включает в себя:  70 светоточек наружного освещения и линии 

электропередач протяженностью 11,3 км (напряжение 0,4–10 кВ). 

    2. Мероприятия по благоустройству территории сельского поселения: 

2.1. на мероприятия по содержание мест захоронения (32,5 тыс. м. кв.) 

привлечены средства в сумме 560,9 тыс. рублей: 

- ремонт ограждения кладбищ 534,0 тыс. руб., 

- вывоз ТКО региональным оператором на сумму 16,3 тыс. руб.,  

- велось сезонное обслуживание всей территории мест захоронения (покос 

сорной растительности, вырубка поросли, завоз песка и грунта) по договорам 

ГПХ на сумму 10,6 тыс. руб. 

2.2. на мероприятия по содержанию пляжей (2,7 тыс. м. кв.) затрат не 

проводилось:  

- велось сезонное обслуживание всей территории пляжей (уборка и вывоз 

мусора, завоз песка, покраска и ремонт пляжного оборудования, покос 

сорной растительности) силами администрации. 

2.3. на мероприятия по озеленению территории сельского поселения (2,0 тыс. 

м.кв.) освоены средства в сумме 228 тыс. рублей:  

- приобретена и высажена рассада однолетних цветочных культур 1100 штук 

на сумму 59 тыс. руб.,  

- приобретены и высажены саженцы хвойных культур и декоративно-

лиственных кустарников 60 шт. на сумму 149 тыс. руб.  

- приобретены и высажены саженцы роз 100 шт. на сумму 20,0 тыс. руб.  

- велось сезонное обслуживание клумб площадью 2 000,0 м.кв 

2.4. на мероприятия по содержанию парков и скверов (18,5 тыс. м. кв.):  

- велось сезонное обслуживание всей территории парковой зоны (регулярная 

уборка и покос территорий, обрезка, покраска и обкапывание парковых 

деревьев и многолетних кустарников, ремонт и покраска оборудования) по 

договорам ГПХ на сумму 13,5 тыс. рублей; 

- приобретен поребрик и тротуарная плитка в количестве на сумму 224,4 тыс. 

рублей; 

- произведены работы по укладке поребрика и плитки на сумму 50,0 тыс. 

рублей 

2.5. на мероприятия по содержанию детских игровых площадок (8,0 тыс. м. 

кв.) привлечено 3,9 тыс. рублей: 

- в весенний период на всей территории детских площадок проводилась 

обработка по уничтожению клещей на сумму 3,9 тыс. рублей; 

2.6.  мероприятия по содержанию фонтана не проводились; 



 5 

2.7.  мероприятия по содержанию памятников не проводились;  

2.8. мероприятия по отлову бродячих собак не проводились; 

2.9. в рамках мероприятий по уборке мусора и содержанию свалок: 

- совместно с региональным оператором ООО «ЦЭБ» на всей территории 

сельского поселения организован вывоз ТКО. Для этих целей установлено 43 

контейнерных площадки. Работниками администрации проводились 

регулярные рейды по проверке санитарного состояния территории 

поселения, производится уборка несанкционированных свалок. В целях 

улучшения санитарного и экологического состояния территории сельского 

поселения работниками учреждений проводится расчистка и побелка 

придорожных лесополос и приведение их в эстетическое состояние. 

2.10. в рамках мероприятий по прочему благоустройству освоено 887 тыс. 

рублей: 

- велось сезонное обслуживание депрессивных территорий (уборка 

бесхозяйных подворий, покос сорной растительности, озеленение, расчистка 

снега) по договорам ГПХ на сумму 499,9 тыс. руб. 

- изготовлены и установлены малые архитектурные формы в селе Большие 

Липяги на сумму 172,0 тыс. рублей; 

- приобретены краска, известь и прочие расходные материалы для 

благоустройства территории на сумму 93,5 тыс. рублей; 

- проведена барьерная дератизация на сумму 5,2 тыс. рублей 

    В рамках мероприятий по привлечению жителей поселения к проблемам 

благоустройства проведен смотр-конкурс «Лучшее благоустроенное 

домовладение», победители и призеры смотров-конкурсов награждены 

дипломами и ценными подарками администрации поселения. Итоги смотров 

подводились на Дне села.  

    По итогам районного конкурса «Лучшее общественное самоуправление 

Вейделевского района 2022 года» всем номинантам вручены денежные 

поощрения на общую сумму 45,0 тыс. рублей. 

    В 2022 году администрацией Большелипяговского поселения в рамках 

проектной деятельности реализовано 2 проекта: 

1. Проект «Усовершенствование  приема обращений граждан и 

профилактика жалоб», согласно протоколу №8 заседания экспертной 

комиссии по рассмотрению проектов администраций Вейделевского района 

от 16.03.2022г. проект признан успешно реализованным с присвоением 

статуса «Проект реализован успешно без отклонений». 

2. Проект «Создание цикла мероприятий по возрождению истории 

села"Ожившие страницы истории"», согласно протоколу №36 заседания 

экспертной комиссии по рассмотрению проектов администраций 

Вейделевского района от 16.11.2022г. проект признан успешно 

реализованным с присвоением статуса «Проект реализован успешно без 

отклонений». 

     На основании проведенной оценки эффективности реализации 

муниципальной программы в рамках годового мониторинга за 2022 год, 

итоговая оценка эффективности реализации муниципальной программы 



 6 

«Социально-экономическое развитие Большелипяговского сельского 

поселения» с учетом весовых коэффициентов составила 9,615 балла, это 

позволяет утверждать, что Муниципальная программа Большелипяговского 

сельского поселения реализуется эффективно. 

 

 

 

Глава администрации 

Большелипяговского сельского поселения                                 Т. Путилина 

 

 

 

 



 7 

 

Форма 1. Общие сведения о реализации муниципальной программы «Социально-экономическое развитие 

Большелипяговского сельского поселения» за 2022 год 
 

 

№  

п/п 

 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, 

 

Ответст

венный 

исполни

тель, 

соиспол

нитель, 

участни

к 

 

 

 

Статус 

мероп

рияти

я 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Фактический срок 

реализации 

мероприятия 

 

Расходы на реализацию муниципальной программы 

Контракты (договоры) на поставку  

товаров, выполнение работ, 

 оказание услуг 

Дата 

начала 

Дата 

окончан

ия 

Дата 

начала 

Дата 

оконча 

ния 

План, 

тыс. 

рублей 

Кассовы

й план, 

тыс. 

рублей 

Кассовы

й расход, 

тыс. 

рублей 

Откло

нение  

от  

плана, 

% 

Отклоне

ние от 

кассовог

о плана, 

 % 

Заключе

но, тыс. 

руб. 

Оплачен

о, тыс. 

руб. 

Отклонение,  

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
 Всего по муниципальной 

программе «Социально-

экономическое развитие 

Большелипяговского 

сельского поселения» 

 

 

х 
х х х х 2183,0 3307,5 3307,5 151 100 3307,5 3307,5 100 

1.3. Подпрограмма 3 

«Развитие дорожной сети 

Большелипяговского 

сельского поселения» 

Админи

страция 

Больше

липягов

ского 

сельско

го 

поселен

ия 

 

01.2022 12.2022 01.2022 12.2022 855,0 1277,4 1277,4 150 100 1277,4 1277,4 100 

1.3.1. Основное мероприятие  

Мероприятия по ремонту и 

содержанию улично-дорожной 

сети 

 

01.2022 12.2022 01.2022 12.2022 855.0 1277,4 1277,4 150 100 1277,4 1277,4 100 

1.3.1.1. Мероприятие 

Содержание и ремонт улично-

дорожной сети и мостов 

общего пользования 

муниципального значения за 

счет субвенций из районного 

бюджета 

 

01.2022 12.2022 01.2022 12.2022 855.0 1277,4 1277,4 150 100 1277,4 1277,4 100 

1.4. Подпрограмма 4 

«Развитие благоустройства и 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

Большелипяговского 

сельского поселения» 

Админи

страция 

Больше

липягов

ского 

сельско

го 

поселен

ия 

 

01.2022 12.2022 01.2022 12.2022 1328 2030,1 2030,1 153 100 2030,1 2030,1 100 

1.4.2. Основное мероприятие 

Реализация мероприятий на 

организацию наружного 

освещения населенных 

пунктов 

 

01.2022 12.2022 01.2022 12.2022 94.0 94.0 94.0 100 100 - - - 

1.4.2.1. Мероприятие 

Субсидии муниципальному 

 
01.2022 12.2022 01.2022 12.2022 94.0 94.0 94.0 100 100 - - - 



 8 
району на осуществление 

переданных полномочий на 

организацию наружного 

освещения населенных 

пунктов 

1.4.3. Основное мероприятие 

Мероприятия по 

благоустройству территорий 

поселения 

 

01.2022 12.2022 01.2022 12.2022 1234,0 1936,1 1936,1 157 100 1936,1 1936,1 100 

1.4.3.1. Мероприятие 

Реализация мероприятия по 

благоустройству территорий 

поселения 

 

01.2022 12.2022 01.2022 12.2022 1234,0 1936,1 1936,1 157 100 1936,1 1936,1 100 

 

 

Форма 2. Сведения о достижении значений целевых показателей муниципальной программы  «Социально-

экономическое развитие Большелипяговского сельского поселения» за 2022 год 

 
№ 

п/п 

 

Наименование целевого показателя 

Вид целевого 

показателя 

Ед. изм. Значение целевого показателя Обоснование отклонения фактического от планового 

значения 
Базовый 

период 

(факт) 

Отчетный период 

план факт Отклонение, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
 Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие Большелипяговского сельского поселения» 

1.3. Подпрограмма 3  «Развитие дорожной сети Большелипяговского сельского поселения» 
 Основное мероприятие 1.3.1.   

1 Содержание автодорог общего 
пользования 

прогрессирующий км.  37,31 37,31 100 
Произведены следующие виды работ на дорогах общего 
пользования, протяженностью 37,31 км, площади тротуаров 
и площадок        1 789 м.кв.: 
- ямочный ремонт дорог - 83,6 тыс. руб. 
- скашивание сорной растительности и вырубка поросли  по 
обочинам дорог в сумме 60,0 тыс. рублей; 
- расчистка дорог и тротуаров от снега на сумму  641,5 

рублей; 
- прочие работы по уборке мусора и сорной растительности 
обочин дорог и тротуаров (договоры ГПХ) – 149,5 тыс. 
рублей. 
-приобретение газонокосилки, дизельного топлива и 
запчастей на трактор - 342,8 тыс. рублей  

2 Содержание тротуаров 

прогрессирующий м.кв.  1789,0 1789,0 100 

1.4. Подпрограмма 4  «Развитие благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства Большелипяговского сельского поселения» 



 9 
 Основное мероприятие 1.4.2. 

1 Содержание уличного освещения 
прогрессирующий Светоточка  70 70 100 

Переданы субсидии муниципальному району на 
осуществление  мероприятий на организацию наружного 
освещения на сумму 94,0 тыс. рублей. 

 Основное мероприятие 1.4.3 
2 Содержание и обустройство мест 

захоронения 

прогрессирующий Тыс.кв.м.  32.5 32.5 100 

Произведены следующие виды работ:  
- ремонт ограждения кладбищ 534,0 тыс. руб., 

- вывоз ТКО региональным оператором на сумму 16,3 тыс. 
руб.,  
- велось сезонное обслуживание всей территории мест 
захоронения (покос сорной растительности, вырубка 
поросли, завоз песка и грунта) по договорам ГПХ на сумму 
10,6 тыс. руб  

3 Содержание пляжей 

прогрессирующий Тыс.кв.м.  2.7 2.7 100 

Произведены следующие виды работ:  

- велось сезонное обслуживание всей территории пляжей 
(уборка и вывоз мусора, завоз песка, покраска и ремонт 
пляжного оборудования, покос сорной растительности) 
силами администрации. 
 

4 Обслуживание территорий, 
занимаемых зелеными насаждениями 

прогрессирующий Тыс.кв.м.  2.0 2.0 100 

Произведены следующие виды работ: 
- приобретена и высажена рассада однолетних цветочных 
культур 1100 штук на сумму 59 тыс. руб.,  

- приобретены и высажены саженцы хвойных культур и 
декоративно-лиственных кустарников 60 шт. на сумму 149 
тыс. руб.  
- приобретены и высажены саженцы роз 100 шт. на сумму 
20,0 тыс. руб.  
- велось сезонное обслуживание клумб площадью 2 000,0 
м.кв 
 

5 Содержание парков и скверов 

прогрессирующий Тыс.кв.м.  18.5 18.5 100 

Произведены следующие виды работ: 
- велось сезонное обслуживание всей территории парковой 
зоны (регулярная уборка и покос территорий, обрезка, 
покраска и обкапывание парковых деревьев и многолетних 
кустарников, ремонт и покраска оборудования) по 
договорам ГПХ на сумму 13,5 тыс. рублей; 
- приобретен поребрик и тротуарная плитка в количестве на 
сумму 224,4 тыс. рублей; 

- произведены работы по укладке поребрика и плитки на 
сумму 50,0 тыс. рублей 
 

6 Содержание детских площадок 
прогрессирующий Тыс.кв.м.  8.5 8.5 100 

Произведены следующие виды работ:  
- в весенний период на всей территории детских площадок 
проводилась обработка по уничтожению клещей на сумму 



 10 
3,9 тыс. рублей; 

 
7 Содержание фонтана 

прогрессирующий Шт.  1 1 100 

Произведены следующие виды работ: 
- велось сезонное обслуживание фонтана и прилегающей 
территории (уборка мусора, расчистка снега, высадка 
саженцев хвойных культур, замена воды и чистка бассейна) 
сотрудниками администрации 

8 Содержание памятников прогрессирующий Тыс.кв.м.  0.5 0.5 100 Работ по содержанию памятников не проводилось 
9 Отлов бродячих животных регрессирующий Шт.  10 0 - Заявок на отлов бродячих животных не поступало. 
10 Организация сбора, вывоза бытовых 

отходов и мусора на территории 
сельского поселения 

прогрессирующий %  100 100 100 
На 100% территории сельского поселения организован 
вывоз ТКО. 

11 Прочее благоустройство 

прогрессирующий Тыс.кв.м.  0 20.0 100 

Велось сезонное обслуживание депрессивных территорий: 
уборка бесхозяйных подворий, покос сорной 

растительности, озеленение, расчистка снега, вырубка 
придорожных лесополос.  
- велось сезонное обслуживание депрессивных территорий 
(уборка бесхозяйных подворий, покос сорной 
растительности, озеленение, расчистка снега) по договорам 
ГПХ на сумму 499,9 тыс. руб. 
- изготовлены и установлены малые архитектурные формы в 
селе Большие Липяги на сумму 172,0 тыс. рублей; 

- приобретены краска, известь и прочие расходные 
материалы для благоустройства территории на сумму 93,5 
тыс. рублей; 
- проведена барьерная дератизация на сумму 5,2 тыс. рублей 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

 

3. Сведения об использовании бюджетных ассигнований бюджета на реализацию муниципальной программы 

«Социально-экономическое развитие Большелипяговского сельского поселения» за 2022 год 

 
 

 

№ 

п/п 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия, 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, участники 

Код бюджетной классификации                   Расходы на реализацию муниципальной программы 

ГРБС РзПр КЦСР КВР План,  

тыс. рублей 

Кассовый 

план,  

тыс. рублей 

Кассовый 

расход,  

тыс. рублей 

Отклонение 

от плана, % 

Отклонение 

от кассового 

плана, 

 % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Муниципальная программа «Социально-экономическое 

развитие Большелипяговского сельского поселения» 
902 **** ********** *** 2183.0 3307,5 3307,5 151 100 

1.3. Подпрограмма 3 

«Развитие дорожной сети 

Большелипяговского 

сельского поселения» 

Администрация 

Большелипяговского 

сельского поселения, 

предприятия и 

учреждения сельского 

поселения 

902 0409 ********** *** 855.0 1277,4 1277,4 150 100 

   

902 

 

0409 

 

0130180570 

 

240 
855.0 1277,4 1277,4 150 

 

100 

Основное мероприятие 1.3.1. 

Мероприятия по содержанию и ремонту улично-дорожной 

сети  

902 0409 0130180570 244 855.0 1277,4 1277,4 150 100 

1.4 Подпрограмма 4 

«Развитие благоустройства и 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

Большелипяговского 

сельского поселения» 

Администрация 

Большелипяговского 

сельского поселения, 

предприятия и 

учреждения сельского 

поселения 

902 0500 ********** *** 1328,0 2030,1 2030,1 153 100 

 Основное мероприятие 1.4.2. 

Реализация мероприятий на организацию наружного 

освещения населенных пунктов 

902 0503 0140281340 250 94.0 94.0 94.0 100 100 

902 0503 0140281340 251 94.0 94.0 94.0 100 100 

 Основное мероприятие 1.4.3. 

Мероприятия по благоустройству территории поселения 

902 0503 0140320320 240 1234,0 1936,1 1936,1 157 100 

902 0503 0140320320 244 1234,0 1936,1 1936,1 157 100 
 



 12 

Форма 4. Сведения о ресурсном обеспечении  

муниципальной программы «Социально-экономическое развитие 

Большелипяговского сельского поселения» за 2022 год 
                             

№ 

п/п 

Наименование программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия. 

Источник ресурсного 

обеспечения 

План, 

тыс. 

рублей 

Кассовый 

расход, 

тыс. 

рублей 

Отклоне

ние, % 

1 2 3 4 5 6 
1 Социально-экономическое 

развитие Большелипяговского 

сельского поселения 

Всего: 2183,0 3307,5 151 

Местный бюджет  2183,0 3307,5 151 

Областной бюджет - - - 

Федеральный бюджет   - - - 

Иные источники  - - - 

1.3. Развитие дорожной сети 

Большелипяговского  

сельского поселения 

Всего: 855.0 1277,4 150 

Местный бюджет  855.0 1277,4 150 

Областной бюджет - - - 

Федеральный бюджет   - - - 

Иные источники  - - - 

1.3.1 Мероприятия по ремонту и 

содержанию улично-дорожной сети 

Всего: 855.0 1277,4 150 

Местный бюджет  855.0 1277,4 150 

Областной бюджет - - - 

Федеральный бюджет   - - - 

Иные источники  - - - 

1.4. Развитие благоустройства и 

жилищно-коммунального 

хозяйства Большелипяговского 

сельского поселения 

Всего: 1328 2030,1 153 

Местный бюджет 1328 2030,1 153 

Областной бюджет - - - 

Федеральный бюджет   - - - 

Иные источники - - - 

1.4.1 Мероприятия по обеспечению 
населения чистой питьевой водой 

Всего: - - - 

Местный бюджет - - - 

Областной бюджет - - - 

Федеральный бюджет   - - - 

Иные источники - - - 

1.4.2 Реализация мероприятий по 
организации наружного освещения 

населенных пунктов 

Всего: 94.0 94.0 100 

Местный бюджет 94.0 94.0 100 

Областной бюджет - - - 

Федеральный бюджет   - - - 

Иные источники - - - 

1.4.3 Мероприятия по благоустройству  
территории сельского поселения 

Всего: 1234 1936,1 157 

Местный бюджет 1234 1936,1 157 

Областной бюджет - - - 

Федеральный бюджет   - - - 

Иные источники - - - 

 
 

                                                                                          

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

Форма 5. Сведения о мерах правового регулирования муниципальной 

программы «Социально-экономическое развитие  

Большелипяговского сельского поселения» за 2022 год 
 

№ 
Вид, наименование 

нормативного правового акта 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

муниципальной 

программы 

Срок принятия Примечание 

план факт результат 
причины 

невыполнения 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Федеральный закон №131-ФЗ от 

06.10.2003 г. «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации» 

Администрация 

Большелипяговског

о сельского 

поселения 

 06.10.2003   

2 

Решение земского собрания 

Большелипяговского сельского 

поселения  

№06-57-2 от  14.08.2012 г. 

«Нормы и правила 

благоустройства и эксплуатации 
объектов благоустройства на 

территории Большелипяговского 

сельского поселения» 

Администрация 

Большелипяговског

о сельского 
поселения 

 14.08.2012   

3 

Решение земского собрания 

Большелипяговского сельского 

поселения №1 от  28 декабря 
2021г. «О бюджете 

Большелипяговского сельского 

поселения на 2022 год и 

плановый период 2023-2024 

годов» 

Администрация 
Большелипяговског

о сельского 

поселения 

 28.12.2021   

 

Форма 6. Сведения о выполнении сводных показателей 

муниципальных заданий по муниципальной программе «Социально-

экономическое развитие Большелипяговского сельского поселения»  

за 2022 год 
 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы,  

основного мероприятия, услуги,  

показателя объема услуги. 

Значение показателя объема услуги 

план факт отклонение, % причины отклонений 

1 2 3 4 5 6 

 Подпрограмма 3 «Развитие дорожной сети Большелипяговского сельского поселения» 

 Основное мероприятие 1.3.1.   

 Сезонное содержание автодорог общего 

пользования (км.) 

37,31 37,31 100  

 Сезонное содержание тротуаров (м.кв.) 1789,0 1789,0 100  



 14 

 Подпрограмма 4 «Развитие благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства Большелипяговского 

сельского поселения» 

 Основное мероприятие 1.4.2.   

 Содержание уличного освещения 

(количество светоточек) 

70 70 100  

 Основное мероприятие 1.4.3. 

1 Содержание мест захоронения (тыс.кв.м.) 32.5 32.5 100  

2 Содержание пляжей (тыс.кв.м.) 2.7 2.7 100  

3 Облуживание территорий, занимаемых зелеными 

насаждениями (тыс. кв. м.) 

2,0 2,0 100  

4 Содержание парков и скверов (тыс. кв. м.) 18.5 18.5 100  

5 Содержание детских площадок 

(тыс. кв. м.) 

8,0 8,0 100  

6 Содержание фонтана (шт.) 1 1 100  

7 Содержание и ремонт памятников (тыс. кв. м.) 0,5 0,5 100  

8 Отлов бродячих собак 10 - - Бродячих животных не 
выявлено 

9 Организация сбора, вывоза ТКО (100% территории)  100 100  

10 Прочее благоустройство (тыс. кв. м.) - 20.0 +100  



 15 

 

Форма 7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Социально-экономическое развитие     

                         Большелипяговского сельского поселения» в рамках годового мониторинга за 2022 год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной программы 

Критерии оценки эффективности 

В
ы

в
о

д
 о

б
 о

ц
е
н

к
е
 э

ф
ф

е
к

т
и

в
н

о
с
т
и

 р
е
а

л
и

за
ц

и
и

 п
р

о
г
р

а
м

м
ы

 

1. Достижение показателей 

конечного результата (0,25) 

2. Достижение показателей 

непосредственного результата 

(0,4) 

3. Освоение 

местного 

бюджета 

(0,2) 

4. Реализация проектов (0,15) 

И
т
о

г
о

в
а

я
 о

ц
е
н

к
а

 э
ф

ф
е
к

т
и

в
н

о
с
т
и

 р
е
а

л
и

за
ц

и
и

 п
р

о
г
р

а
м

м
ы

 с
 

у
ч

е
т
о

м
 в

е
с
о

в
ы

х
 к

о
эф

ф
и

ц
и

е
н

т
о

в
, 
б

а
л

л
о

в
 

К
о

л
и

ч
е
с
т
в

о
 ц

е
л

е
е
в

ы
х

 п
о

к
а

за
т
е
л

е
й

 

в том числе ц.п., 

достижение 

значений которых 

соответствует 

градации 

(положительная 

динамика - при 

росте значений/при 

снижении значений) 
О

ц
е
н

к
а

 п
о

 1
 к

р
и

т
е
р

и
ю

, 
б

а
л

л
о

в
 

К
о

л
и

ч
е
с
т
в

о
 ц

е
л

е
в

ы
х

 п
о

к
а

за
т
е
л

е
й

 

в том числе ц.п., 

достижение значений 

которых соответствует 

градации 

(положительная 

динамика - при росте 

значений/при 

снижении значений) 

О
ц

е
н

к
а

 п
о

 2
 к

р
и

т
е
р

и
ю

, 
б

а
л

л
о

в
 

О
ц

е
н

к
а

 о
с
в

о
е
н

и
я

 с
р

е
д

с
т
в

 м
е
с
т
н

о
г
о

 б
ю

д
ж

е
т
а

, 
%

 

О
ц

е
н

к
а

 п
о

 3
 к

р
и

т
е
р

и
ю

, 
б

а
л

л
о

в
 

Качество реализованных проектов  Реализация проектов 

1
0

0
%

 и
л

и
 в

ы
ш

е
/1

0
0

%
 

и
л

и
 н

и
ж

е
 

б
о

л
е
е
 8

0
%

, 
н

о
 м

е
н

е
е
 

1
0

0
%

/б
о

л
е
е
 1

0
0

%
, 
н

о
 

м
е
н

е
е
 1

2
0

%
 

о
т
 5

0
%

 д
о

 8
0

%
/ 

о
т
 

1
2

0
%

 д
о

 1
5
0

%
 

м
е
н

е
е
 5

0
%

/ 
б

о
л

ее
 1

5
0

%
 

1
0

0
%

 и
л

и
 в

ы
ш

е
/1

0
0

%
 

и
л

и
 н

и
ж

е
 

б
о

л
е
е
 8

0
%

, 
н

о
 м

е
н

е
е
 

1
0

0
%

/б
о

л
е
е
 1

0
0

%
, 
н

о
 

м
е
н

е
е
 1

2
0

%
 

о
т
 5

0
%

 д
о

 8
0

%
/о

т
 

1
2

0
%

 д
о

 1
5
0

%
 

м
е
н

е
е
 5

0
%

/б
о

л
е
е
 1

5
0

%
 

К
о

л
и

ч
е
с
т
в

о
 ц

е
л

е
в

ы
х

 

п
о

к
а

за
т
е
л

е
й

 

П
р

о
е
к

т
 р

е
а

л
и

зо
в

а
н

 

у
с
п

е
ш

н
о
 

П
р

о
е
к

т
 р

е
а

л
и

зо
в

а
н

 с
 

н
е
зн

а
ч

и
т
е
л

ь
н

ы
м

и
 

о
т
к

л
о

н
е
н

и
я

м
и

 
П

р
о

е
к

т
 р

е
а

л
и

зо
в

а
н

 с
о

 

зн
а

ч
и

т
е
л

ь
н

ы
м

и
 

о
т
к

л
о

н
е
н

и
я

м
и

 

П
р

о
е
к

т
 н

е
 р

е
а

л
и

зо
в

а
н

 

О
ц

е
н

к
а

 п
о

 1
 з

н
а

ч
е
н

и
ю

 

К
о

л
и

ч
е
с
т
в

о
 

в
ы

п
о

л
н

е
н

н
ы

х
 б

л
о

к
о

в
 

р
а

б
о

т
 

1
0

0
%

 

б
о

л
е
е
 8

0
%

, 
н

о
 м

е
н

е
е
 

1
0

0
%

 
б

о
л

е
е
 5

0
%

, 
н

о
 м

е
н

е
е
 

8
0

%
 

м
е
н

е
е
 5

0
%

 

О
ц

е
н

к
а

 п
о

 2
 з

н
а

ч
е
н

и
ю

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

1 

Муниципальная 

программа  

«Социально-

экономическое развитие 

Большелипяговского 

сельского поселения» 

13 12 0 0 1 120 3 3 0 0 3 30 134 10 

 

3 

 

3 0 0 0 30 0 0 0 0 0 0 190 

Муниципаль

ная 

программа 

реализуется 

эффективно 



 16 

2 

Подпрограмма 3 
«Развитие дорожной сети 

Большелипяговского 
сельского поселения» 

2 2 0 0 0 20 1 1 0 0 0 10 125 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 

3 

Подпрограмма 4 
«Развитие благоустройства 
и жилищно-коммунального 

хозяйства 
Большелипяговского 
сельского поселения» 

11 10 0 0 1 100 2 2 0 0 0 20 137 10 3 3 0 0 0 30 0 0 0 0 0 0 160 

 

Критерий №1 Достижение показателей конечного результата – 2,115    (гр.8 * 0,25 / гр.3) 

Критерий №2 Достижение показателей непосредственного результата – 4  (гр.14 * 0,4 / гр.9) 

Критерий №3 Освоение средств местного бюджета – 2 (гр.16 * 0,2) 

Критерий №4 Реализация проектов – 1,5 (гр.22 * 0,15 / гр.17) 

 

Итоговая оценка эффективности – 9.615 

 

 

 

Глава администрации 

Большелипяговского сельского поселения                                                                                  Т.П. Путилина 

 

 


	Пояснительная записка
	к отчету о реализации муниципальной программы Большелипяговского сельского поселения за 12 месяцев 2022 года
	Форма 6. Сведения о выполнении сводных показателей
	Форма 7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Социально-экономическое развитие
	Большелипяговского сельского поселения» в рамках годового мониторинга за 2022 год


